
就任のあいさつ 

今年度、前任の川上政巳館長の後を受け、御野交流館長に就任いたしました脊
せ

溝
みぞ

昌史
まさふみ

と申します。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 御野交流館は昨年９月に木造平屋建てに建て替えられ、多くの方に利用いただいています。木造ということから「木

のぬくもり」が感じられ、利用者の皆様からは「人のぬくもり」が感じられ、御野学区という地域の拠点としてふさわ

しい交流館とコミュニティ機能を兼ね備えた施設に生まれ変わったと感じています。 

時代の流れの中で、地域住民の人間関係が希薄になっていく昨今、「交流館」という施設の果たす役割は大きいと思い

ます。御野交流館がサポートする「まちづくり推進委員会」には、「福祉」「青少年健全育成」「人権教育」「公衆衛生」「女

性部」の５つの専門部会あります。また、学区民大学やサークル活動など地域の皆さんが、文化・健康・生活の向上や

親睦などを目的とした様々な活動をされています。  

 今後とも皆様方からご指導ご鞭撻をいただきながら、多くの方々に利用していただき、少しでも地域が活性化し地域

の皆さんの繋がりや交流の幅が広がるよう努めてまいります。 

                                                     御野交流館長  脊溝 昌史 

 

 

 

 

 

 

 

御野交流館メールアドレス：mino-krk@city.fukuyama.hiroshima.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

退任のあいさつ 
新緑の候、３月末日をもちまして、御野交流館長を退任いたしました。 

９年という長きに渡り、みなさまのご指導・ご支援をいただき、何とか責務を果たすことが出来ました。 

振り返ってみますと、何といっても新交流館の建設です。このような大事業において館長として責任を果たす機会 

をいただきましたみなさまに対し感謝いたすとともに、自分の生涯の「宝」として生きたいと考えております。 

最後になりましたが、御野学区のますますの発展とみなさまのご多幸を祈念申しあげ、お礼の言葉とさせていただ 

きます。                                          

前御野交流館長  川上 政巳 

 

 

 

 

 

発   行 

第２35 号 

202５年(令和７年)５月１日 

福山市 御野交流館 
福山市神辺町字下御領 46-2 

電 話 ９６６－２４２４ 

１部ずつお取りください 

― 助け合い 人と人とをつなぐ糸 － 

２０２５年度（令和７年度）御野学区民体育大会開催！  

御野学区まちづくり推進委員会  ５月の行事予定 

福祉部会、青少年健全育成部会、人権教育部会、女性部会については日程が決まり次第部会員に連絡します。 

＊公 衆 衛 生 部 会     5 月１３日（火）  １９：３０～   御野交流館 

☆と き   ５月1１日（日） 

                 ８：３０より ※雨天の場合は体育館で実施します。 

☆ところ   御野小学校グラウンド 

※詳しくは、各戸配布されるプログラムをご覧ください。 

御野学区体育会主催 

mailto:mino-krk@city.fukuyama.hiroshima.jp


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

みのだより 第２３５号 

 - ゆとりある 老後の暮らしも 守る税  - 

権は 一人ひとりの 宝物 － 

健 康 教 室 
高齢者支援課 ☎ ９２８－１１８９ 

出張いきいき学習・相談会 

包括支援センターかんなべ ☎ ９６０－３８９０ 

☆とき ５月１５日（木） 

１３：３０～１５：３０ 

☆内容 将来について考えよう 

～これから手帳・ACPについて～ 

報 告 

✿ 春の寄せ植えを楽しみましょう ✿ を開催しました。 

【社会教育活動事業】 
《まなびあいひろば》 

 御野交流館大会議室にて、寄せ植え講座を開催しました。講師の柳本さんより、花の種類や作業手順などの説明

を受けながら楽しく作業を進めていきました。みなさん楽しく作業をされミニバラや勿忘草など、春らしく可愛ら

しい鉢ができあがりました。新規の参加者も増えて、顔ぶれも少しずつ変わってきていて輪が広がっているんだな

と感じています。ご参加いただきありがとうございました。 

 

4月２３日（水）実施 

☆とき 5月 2６日（月） 

    １０：００～１２：００ 

☆内容 運動 

※持参物 シューズ，タオル，水筒 

《今回使用したお花たち》 

✿ ミニバラ 

✿ ヘリオトロープ 

✿ ホクシア 

✿ 勿忘草 

✿ 尾上マンテマ 

 

報 告 

移 動 図 書 館 

のぞみ号がやってきます  

☎ ９３２－７２２２ 

☆とき ５月２６日（月） 

１０：５０～１１：２０ 

 ４月１６日（水）に第２０期御野学区民大学の開講式を

開催しました。いきいき学級では、ププレひまわりの宮城

あみさんをお招きし、『ロコモ予防で若々しく元気に過ごそ

う！』のテーマで、講演をしていただきました。簡単な体

操も教えていただいたので、毎日の生活に取り入れて元気

に過ごしていきましょう！ 

 左の写真は、開運書道塾の受講生

の作品です。一年間の成果を交流ス

ペースに展示をし披露しました。 

＊＊御野交流館をご利用のみなさまへ新規団体登録または、登録更新・変更のお願い＊＊ 

交流館のご利用を希望される団体は、団体登録をしていただく必要があります。 

また、２０２５年度も引き続き交流館のご利用を希望される団体も、団体登録の更新・変更の届出が必要です。 

いずれも、御野交流館窓口にてお手続きをお願いします。（代表者等変更がない場合もお手続きが必要です。） 

※団体登録は、年度ごとに更新が必要です。 


